
 

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

 
Setor de Licitações 

Pça. Pe. Alderigi, 216 – Centro – 37775-000 – SANTA RITA DE CALDAS – MG 
Fone: (35)3734-1209   -   Fax: (35) 3734-1177 

E-mail: licitasrc@gmail.com   
 

 

1

 
RETIFICAÇÃO Nº 01/2023 

 
 
 O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas,  Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e  de acordo com o Art. 38, Inciso XII da Lei Federal 8.666/93 
e alterações e da Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações e referente ao PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 060/2023 - EDITAL Nº 045/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2023, 
 

- Considerando,  o questionamento e os Pedidos de Impugnação da empresa  
Criarte Indústria e Comércio de Esquadrias Ltda, datados respectivamente, 
de 14 de Junho de 2023 e recebidos na Plataforma da BLL por licitantes 
interessados, 

 
RESOLVE: 

1. Fica retificado o item 13 dos ANEXOS I e II do edital, passando a vigorar com a 
seguinte redação: “13-Lousa Formica: Quadriculada com moldura amadeirada e apoio 
para apagador e pincel, 2,50 x 1,20”. 

2. Fica também retificado o item 18 dos ANEXOS I e II do edital, passando a vigorar com 
a seguinte redação: “quadro branco para uso de escrita, luxo confeccionado em 
laminado melaminico (formica), quadriculado, de uso profissional com moldura 
arredondada em alumínio anodizado fosco e suporte para apagador arredondado, com 
conjunto de acessório para instalação, medindo 2,50x 1,20”. 

3. Fica também acrescido no item 7.7 – “DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”, fls. 
09 do edital, o sub-item 10, com a seguinte redação: “Atestado(s) ou declaração(ões) 
de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou 
privado, em papel timbrado, comprovando a execução satisfatória de serviços ou 
fornecimento similares ao objeto desta licitação”. 

4. Tendo em vista a retificação, fica alterada a data de julgamento, conforme abaixo: 
1. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: à partir das  16:00h do dia 05.06.2023 
2. ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09:00h do dia 

07.07.2023 
3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10:00h do dia 07.07.2023 
4. REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
5. LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  www.bll.org.br. 

6. Prevalecem inalterados os demais itens. 
 
   Santa Rita de Caldas, 15 de Junho de 2023 
 
 

(o original foi assinado pelo Pregoeiro) 
Cleber de Oliveira Melo 

Pregoeiro 


